
 

pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Servizi Manutentivi Medio Friuli 
 
 

 
 
 

N.  1498 DEL 05/09/2025 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
“DISTRETTO DI CIVIDALE DEL FRIULI - OPERE DI COMPLETAMENTO PIANO 
PRIMO – LOTTO 2 - COMPLETAMENTO REPARTO DI DIALISI”. Indizione 
procedura negoziata per l’appalto dei lavori ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs. 
36/2023, in conformità all’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, e 
approvazione dei documenti di gara (CUP J75F14000170005 – 
J74E14001860002 – F92C24000480002, CIG B822923A72). 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1498 del 05/09/2025 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: “DISTRETTO DI CIVIDALE DEL FRIULI - OPERE DI 
COMPLETAMENTO PIANO PRIMO – LOTTO 2 - COMPLETAMENTO REPARTO DI 
DIALISI”. Indizione procedura negoziata per l’appalto dei lavori ai sensi 
dell'art. 76 del D.Lgs. 36/2023, in conformità all’art. 50, comma 1, lett. c) del 
D.Lgs. 36/2023, e approvazione dei documenti di gara (CUP J75F14000170005 
– J74E14001860002 – F92C24000480002, CIG B822923A72). 
 
 
PREMESSO che: 
- nel piano annuale 2014 della Azienda per i Servizi Sanitari n. 4 “Medio 

Friuli” approvato con Deliberazione del D.G. A.S.S. 4 n. 625 dd. 
31.12.2013, è stato inserito, tra gli altri, l’intervento denominato “Distretto 
di Cividale: lavori di sistemazione nuova struttura” per l’importo di 
complessivi € 190.000,00 facente interamente capo al Piano annuale 2014 
di rilievo aziendale di cui € 174.465,51 - CUP J74E14001860002 a 
disposizione dell’intervento di “Distretto di Cividale del Friuli - Opere di 
completamento piano primo”; 

- nel piano annuale 2014 della Azienda per i Servizi Sanitari n. 4 “Medio 
Friuli” approvato con Deliberazione del D.G. A.S.S. 4 n. 625 dd. 
31.12.2013, è stato inserito, tra gli altri, l’intervento denominato “Distretto 
di Cividale: Realizzazione spazi per Medici di Medicina Generale e Pediatri di 
Libera Scelta (MMG e PLS)” per l’importo di complessivi € 210.000,00 
facente interamente capo al Piano annuale 2014 di rilievo aziendale; 

- con Decreto del Direttore Generale della Azienda Sanitaria Universitaria 
Integrata di Udine n. 263 del 29.03.2017 sono state accertate economie 
contributive risultanti a conclusione dell’intervento denominato “Distretto di 
Cividale: Realizzazione spazi per Medici di Medicina Generale e Pediatri di 
Libera Scelta (MMG e PLS)” per l’importo di € 136.457,24 - CUP 
J75F14000170005 e destinate all’intervento di “Completamento della Dialisi 
presso il distretto di Cividale del Friuli”, facente parte del piano annuale 
2014 della ex Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 4 “Friuli Centrale”;  

- con Delibera di Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia n. 1707 del 
14.11.2024 in materia di programmazione degli investimenti nel SSR per 
gli anni 2024-2026, è stata prevista per l’Azienda ASUFC la quota di 
€ 35.082.719,64 per interventi edili impiantistici presenti nel programma 
preliminare degli investimenti; 

- con Decreto n. 60736/GRFVG del 28.11.2024 del Direttore del Servizio 
tecnologie e investimenti – Direzione centrale salute, politiche sociali e 
disabilità Regione Friuli – Venezia Giulia è stato disposto di destinare il 
finanziamento alla copertura finanziaria di interventi di investimento edili 
impiantistici e per acquisizioni di beni mobili e tecnologici compresi nel 
Programma Preliminare degli Investimenti approvato dagli enti del SSR; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 418 del 29.04.2025 (allegato 
sub1_ASU FC) è stato approvato l’aggiornamento del programma triennale 
degli investimenti 2025-2027 comprendente, tra gli altri, il seguente 
intervento "Riqualificazione edile impiantisca su strutture del patrimonio 
immobiliare area Friuli Centrale" CUP F92C24000480002 di € 1.800.000,00, 
di cui € 389.077,25 da destinare all’intervento in argomento; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1498 del 05/09/2025 
 

pag. 3 di 5 
 

 
CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale n. 891 del 23.05.2025 
sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla 
Società di ingegneria AREATECNICA S.r.l., con sede in Viale Dolomiti n. 24, 
32036 Sedico (BL), C.F. e P. IVA 00938560257, lo svolgimento dei servizi 
tecnici di:  

• Progettazione di fattibilità tecnico economica,  
• Progettazione esecutiva; 
• Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione; 
• Direzione lavori, assistenza, misura e contabilità, redazione 
certificato di regolare esecuzione; 
• Prestazioni accessorie; 

 
CONSIDERATO altresì che con Determinazione dirigenziale n. 891 del 
23.05.2025 è stato nominato RUP dell’intervento in argomento, l’Ing. Giovanni 
Scarsini, Dirigente Tecnico in servizio presso la SOC Servizi Manutentivi Medio 
Friuli, in possesso dei requisiti previsti dalla legge; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n.760 del 26.08.2025 con il 
quale è stato approvato il progetto esecutivo in parola, come redatto dalla 
Società di ingegneria alla Società di ingegneria AREATECNICA S.r.l., con sede 
in Viale Dolomiti n. 24, 32036 Sedico (BL), C.F. e P. IVA 00938560257 
dell’importo complessivo di € 700.000,00 e nelle risultanze del seguente 
quadro economico di spesa:  

 
A LAVORI IN APPALTO     

1) LOTTO 1 - Importo totale lavori a misura  (non oggetto del appalto) € 65 451,10 

2) LOTTO 1 - Oneri per la sicurezza (non oggetto del appalto)   € 6 519,30 

1) LOTTO 2 - Importo totale lavori a misura   € 345 685,30 

2) LOTTO 2 - Oneri per la sicurezza   € 5 332,82 

  TOTALE LAVORI IN APPALTO   € 422 988,52 
        

B SOMME A DISPOSIZIONE     

1) Imprevisti ed economie, IVA compresa   € 65 283,68 

2) Spese tecniche per progettazione, CSP, D.LL., C.S.E.   € 79 989,67 

3) CNPAIA 4% (esclusa verifica progetto)   € 3 199,59 

4) Incentivo ex art. 113 (2% di A)   € 8 459,77 

5) Accantonamenti art.li 60 e 120 del D.Lgs 36/2023   € 8 719,66 

6) IVA 22% sui lavori (A)   € 93 057,47 

7) IVA 22% su spese tecniche (B2) e CNPAIA (B3)   € 18 301,64 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 277 011,48 
        

C TOTALE GENERALE   € 700 000,00 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1498 del 05/09/2025 
 

pag. 4 di 5 
 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato “a misura” cosi come previsto dal 
capitolato speciale d’appalto del progetto; 
 
EVIDENZIATO che l’intera procedura di gara di cui si tratta verrà espletata in 
modalità telematica, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2016, sul Portale 
Acquisti Appalti FVG URL https:\\eappalti.regione.fvg.it; 
 
VISTO lo “Schema di lettera d’invito” allegato alla presente determinazione, di 
cui forma parte integrante e sostanziale, predisposta per l’esperimento della 
procedura in parola e ritenuto di approvarla, in quanto coerente con la vigente 
normativa e rispondente alle esigenze aziendali, unitamente ai relativi allegati 
in atti del procedimento e di seguito elencati: 
- Allegato 1 - Domanda di partecipazione; 
- Allegato 2 - Accettazione delle condizioni generali di partecipazione; 
- DGUE in formato elettronico; 
- Allegato 4 – Avvalimento – Dichiarazione Impresa Ausiliaria; 
- Allegato 6 - Patto d’integrità Aziendale; 
- Allegato 7 - Dichiarazioni per offerta economica; 
 
DATO ATTO della necessità di provvedere al versamento della quota di € 
250,00 a carico della Stazione Appaltante a favore dell’ANAC, in conformità alla 
Delibera Anac n. 598 del 30 dicembre 2024; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive 
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito dall’ANAC, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, il CIG B822923A72; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del 
Responsabile del Progetto; 
 
RITENUTO di escludere un interesse transfrontaliero certo con riferimento al 
presente appalto, stante l’importo posto a base di gara, il luogo di esecuzione e 
le lavorazioni richieste per lo svolgimento delle opere, nonché l’assenza di 
manifestazioni d’interesse recenti da parte di Operatori Economici esteri per 
analoghe procedure; 
 

DETERMINA 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati, di 

1. INDIRE la procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi 
dell’art. 76 del D.Lgs. 36/2023, in conformità all’art. 50, comma 1, lett. c) 
del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso 
offerto, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1498 del 05/09/2025 
 

pag. 5 di 5 
 

4, del D.Lgs. n.36/2023, determinato mediante ribasso sull’importo a base 
d’asta di € 345.685,30, oltre a € 5.332,82 quali oneri per la sicurezza (I.V.A. 
esclusa), per l’appalto “Distretto di Cividale del Friuli - Opere di 
completamento piano primo – Lotto 2 - completamento reparto di dialisi”; 

 
2. APPROVARE lo schema di lettera d’invito allegato alla presente 

determinazione di cui forma parte integrante e sostanziale, unitamente ai 
relativi allegati in atti del procedimento e di seguito elencati: 
- Allegato 1 - Domanda di partecipazione; 
- Allegato 2 - Accettazione delle condizioni generali di partecipazione; 
- DGUE in formato elettronico; 
- Allegato 4 – Avvalimento – Dichiarazione Impresa Ausiliaria; 
- Allegato 6 - Patto d’integrità Aziendale; 
- Allegato 7 - Dichiarazioni per offerta economica; 
 

3. INVITARE alla procedura negoziata in parola almeno 5 operatori economici 
da selezionare fra le imprese presenti sulla piattaforma di e-procurement 
regionale “eAppaltiFVG”, che funge da elenco fornitori di cui all’art. 50 del 
D.Lgs. n. 36/2023, come stabilito dal Regolamento relativo alla gestione 
dell’Albo Operatori Economici della Regione Friuli Venezia Giulia pubblicato 
sul medesimo portale;  

 
4. PROCEDERE al versamento della quota di € 250,00 prevista a carico della 

Stazione Appaltante quale tassa fissa a favore dell’ANAC in conformità alla 
Delibera Anac n. 598 del 30 dicembre 2024; 

 
5. DARE ATTO che la spesa complessiva dell’intervento di che trattasi, pari ad 

€ 700.000,00 fa carico al conto 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso 
ed acconti”, a valere sui finanziamenti a sostegno del quadro economico 
dell’intervento, citati nelle premesse. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Servizi Manutentivi Medio Friuli 
Elena Moro 
 
                     
 
Allegati: 
1 Schema lettera di invito.pdf 
 
Uffici notificati: 
Servizi Manutentivi Alto Friuli 
Servizi Manutentivi Medio Friuli 
 
 



 Atto n. 1498 del 05/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA MORO
CODICE FISCALE: MROLNE59L67L483J
DATA FIRMA: 05/09/2025 15:35:09
IMPRONTA: 7001AFDC6A76D5557B43C6883E3E15C26113EEA5F69C11C4860BAD14F05812F1
          6113EEA5F69C11C4860BAD14F05812F13028063E734CD95335A3F3841D09AC9E
          3028063E734CD95335A3F3841D09AC9EA12EB363AA7D95A1B44DB9CE29ADE511
          A12EB363AA7D95A1B44DB9CE29ADE5113E6118D30B171254DF782DA9B740DFB5


